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(2차추경예산)
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익산초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,290,768,000

예산총칙

제2019학년도 익산초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,930,938,000원" 을  "세입�세출 각각 2,290,768,000원" 으로 한다

발행일 :2019-09-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 익산초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,290,768 1,930,938 359,830 18.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,100 0.1

학생복지/교육격차 해소 229,449 964,368 42.0

기본적 교육활동 76,454 511,796 22.3

선택적 교육활동 46,011 375,846 16.4

교육활동 지원 29,748 105,046 4.5

학교 일반운영 4,168 329,612 14.3

학교 재무활동 -26,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 434,006 1,464,117 63.9

이전수입 기타이전수입 500 5,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 -74,828 782,860 34.1

자체수입 행정활동수입 152 3,281 0.1

기타수입 전년도이월금 0 34,910 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,469,7171,035,211 434,506

1.교육비특별회계이전수입 1,464,1171,030,111 434,006

1.교육비특별회계전입금수입 1,464,1171,030,111 434,006

1.학교회계전입금 1,464,1171,030,111 434,006

1.학교운영비전입금 505,939 528,046 -22,107
학교기본운영비 : (418,299,000원 × 1교) - 

446,489,000원 =
-28,190,000

유치원학교기본운영비 : (87,640,000원 × 1교)

 - 81,557,000원 =
6,083,000

2.목적사업비전입금 958,178 502,065 456,113
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(16,813,000원 × 1교) - 7,723,000원 =
9,090,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(23,863,000원 × 1교) - 16,813,000원 =
7,050,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(15,865,000원 × 1교) - 7,562,000원 =
8,303,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(21,497,000원 × 1교) - 15,865,000원 =
5,632,000

(성립전)방과후학교운영비(초등돌봄교실 운영비지원) : 

(24,880,000원 × 1교) - 21,040,000원 =
3,840,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,232,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,607,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,632,000

원 × 1교) - 5,232,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (8,756,000

원 × 1교) - 5,632,000원 =
3,124,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(16,000,000원 × 1교) - 9,600,000원 =
6,400,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (216,742,000원 

× 1교) - 147,420,000원 =
69,322,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(43,266,000원 × 1교) - 29,407,000원 =
13,859,000

(성립전)초등학교스포츠강사인건비 : 

(25,624,000원 × 1교) - 13,012,000원 =
12,612,000

(성립전)학교급식기구및 시설확충비 : 

(12,700,000원 × 1교) - 5,500,000원 =
7,200,000

(성립전)2019학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (23,310,000원 × 1교) - 22,950,000원 =
360,000

(성립전)2019학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (46,247,760원 × 1교) - 23,310,000원 =
22,938,000

(성립전)2019학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (18,889,000원 × 1교) - 18,596,000원 =
293,000

(성립전)2019학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (38,005,720원 × 1교) - 18,889,000원 =
19,117,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 2,925,000원

 × 1교 =
2,925,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : 5,750,000원 

× 1교 =
5,750,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : (13,750,000원

 × 1교) - 5,750,000원 =
8,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 

(70,949,000원 × 1교) - 9,000,000원 =
61,949,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)SW교육활성화 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(10,040,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
4,040,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 920,000

원 × 1교 =
920,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(1,758,000원 × 1교) - 920,000원 =
838,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 468,000

원 × 1교 =
468,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(669,000원 × 1교) - 468,000원 =
201,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(937,000원 × 1교) - 669,000원 =
268,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,405,000원 × 1교) - 937,000원 =
468,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,007,000원 × 1교) - 1,405,000원 =
602,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지자체 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 6,410,000원 

× 1교 =
6,410,000

(성립전)시설안전개선비 : 1,980,000원 × 1교 

=
1,980,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형교육지원 사업비 :

 1,950,000원 × 1교 =
1,950,000

(성립전)학교평화통일교육지원비 : 440,000원 

× 1교 =
440,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 6,220,000원 × 1교 =
6,220,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,605,000원 

× 1교 =
2,605,000

(성립전)계단실안전난간 설치비 : 14,400,000원

 × 1교 =
14,400,000

(성립전)익산솜리유치원 개원경비 : 90,000,000

원 × 1교 =
90,000,000

(성립전)학급증가경비 : 11,000,000원 × 1교 = 11,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 8,500,000

원 × 1교 =
8,500,000

(성립전)영전강 맞춤형복지비 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)학교도서관자료확충 큰그림책구입비 : 

1,205,000원 × 1교 =
1,205,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 명절휴가비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가보전금 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

2.기타이전수입 5,600 5,100 500

1.기타공공이전수입 5,600 5,100 500

1.기타공공지원금 5,600 5,100 500

1.기타지원금 5,600 5,100 500(성립전)교육실습운영비 : 100,000원×1회= 100,000

(성립전)교육실습운영비 : 100,000원×4명= 400,000

2.자체수입 786,141 860,817 -74,676

1.학부모부담수입 782,860 857,688 -74,828

1.수익자부담수입 782,860 857,688 -74,828

1.급식비 336,808 336,808 0

1.급식비 315,208 315,208 0

2.우유급식비 21,600 21,600 0

2.방과후학교활동비 328,360 309,820 18,540

1.방과후학교활동비 328,360 309,820 18,540(성립전)돌봄교실운영비 : 3,840,000원×1회= 3,840,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 6,400,000

원×1회=
6,400,000

(성립전)방과후학교위탁교육비 : 4,800,000원

×1회=
4,800,000

(성립전)방과후학교위탁교육비 : 3,500,000원

×1회=
3,500,000

3.현장체험학습비 39,913 39,913 0

1.현장체험학습비 39,913 39,913 0

4.졸업앨범비 5,880 5,880 0

1.졸업앨범비 5,880 5,880 0

5.누리과정비 71,899 165,267 -93,368

1.누리과정비 71,899 165,267 -93,368유아학비지원금 : -93,368,970원×1회= -93,368,000

2.행정활동수입 3,281 3,129 152

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100자산매각대 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,781 2,729 52

1.이자수입 2,650 2,650 0

1.이자수입 2,650 2,650 0

2.기타행정활동수입 131 79 52

1.기타행정활동수입 131 79 52폐식용유 매각대금 : 52,000원×1회= 52,000

3.기타수입 34,910 34,910 0

1.전년도이월금 34,910 34,910 0

1.순세계잉여금 34,910 34,910 0

1.순세계잉여금 34,910 34,910 0

1.순세계잉여금 34,910 34,910 0

세입합계 2,290,7681,930,938 359,830
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,100 4,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,100 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원동아리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 964,368 734,919 229,449

1.급식 관리 402,671 379,481 23,190

1.학교급식운영 402,671 379,481 23,190

1.급식시설확충비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.급식운영비 31,184 31,060 124

1.일반수용비 22,484 22,360 124식생활관청소용역비  124,000원×1회= 124,000

급식소모품구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

급식기구소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.대체인건비 3,397 1,390 2,007

1.기간제직원인건비 3,397 1,390 2,007
(성립전)조리원대체인건비(목적)  468,000

원×1회=
468,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  201,000

원×1회=
201,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  268,000

원×1회=
268,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  468,000

원×1회=
468,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  602,000

원×1회=
602,000

4.급식식품비 330,790 316,931 13,859

1.급식용식재료비 330,790 316,931 13,859
(성립전)친환경농산물(쌀)  8,299,000원

×1회=
8,299,000
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(성립전)농축수산물  5,560,000원×1회= 5,560,000

5.우유급식비 21,600 21,600 0

1.우유대금 21,600 21,600 0  

6.학교급식기구 및 시설확충비(목적)12,700 5,500 7,200

1.비품구입비 12,700 5,500 7,200
(성립전)급식노후기구구입비  7,200,000원

×1회
7,200,000

2.보건 관리 17,457 17,457 0

1.학생및교직원보건안전관리 9,787 9,787 0

1.보건실 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.보건실운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 1,051 1,570 -519
신체검사기구 구입 및수선  -212,000원×1

회=
-212,000

보건실소모품및물품구입  -307,000원×1회

=
-307,000

2.학생복지비 1,680 1,680 0  

3.비품구입비 519 0 519보건실 비품 구입  519,000원×1회= 519,000

3.학생건강검사 6,337 6,337 0

1.학생복지비 6,337 6,337 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 7,670 7,670 0

1.먹는물관리 6,320 6,320 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 438,465 235,206 203,259

1.급식비지원 216,742 147,420 69,322

1.도시지역무료급식비지원 216,742 147,420 69,322
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1.학생지원금 216,742 147,420 69,322
(성립전)초등무료급식비  56,222,000원×1

회=
56,222,000

(성립전)유치원무료급식비  13,100,000원

×1회=
13,100,000

2.방과후학교활동비지원 121,869 30,640 91,229

1.저소득층방과후학교교육비지원 80,989 0 80,989

1.학생지원금 80,989 0 80,989
(성립전)저소득층방과후학교교육비지원  

9,000,000원×1회=
9,000,000

(성립전)저소득층방과후학교교육비지원  

61,949,000원×1회=
61,949,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영

비지원  6,000,000원×1회=
6,000,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영

비지원  4,040,000원×1회=
4,040,000

2.돌봄교실운영비지원 24,880 21,040 3,840

1.학생지원금 24,880 21,040 3,840
(성립전)돌봄교실운영비지원  3,840,000원

×1회=
3,840,000

3.도시지역방과후학교운영비지원 16,000 9,600 6,400

1.학생지원금 16,000 9,600 6,400
(성립전)도시지역방과학교운영비  

6,400,000원×1회=
6,400,000

3.현장체험학습비지원 15,600 15,600 0

1.현장체험학습프로그램운영비 15,600 15,600 0

1.학생지원금 15,600 15,600 0  

4.누리과정비지원 84,254 41,546 42,708

1.유아학비누리과정지원금 84,254 41,546 42,708

1.학생지원금 71,898 41,546 30,352
(성립전)누리과정지원금  42,055,000원×1

회=
42,055,000

(성립전)누리과정지원금  653,000원×1회= 653,000

누리과정지원금  -12,356,000원×1회= -12,356,000

2.전출금 12,356 0 12,356
솜리유치원 타기관 전출금  12,356,000원

×1회=
12,356,000

4.학생복지 105,775 102,775 3,000

1.교육복지우선 54,800 54,800 0

1.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.수퍼비젼 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.개인상담 8,280 8,280 0
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1.교육운영비 8,280 8,280 0  

4.너나들이 사제동행 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

5.행복드림 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

6.넌할수있어 통합지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7."가족은 나의 힘" 가족지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.독서학습코칭 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

9.'희망나눔' 방학교실 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

10.'어깨동무' 자원봉사 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

11.'꿈나무' 교과연계 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

12.'Dream Up' 동아리 활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

13.BIG~STAR5 노래자랑 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

14.권역공동사업(8개교) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

15.교육복지운영 5,820 5,820 0

1.무기계약직원인건비 1,500 2,200 -700(성립전)시간외수당  -700,000원×1회= -700,000

2.일반수용비 200 0 200(성립전)복지실운영비  200,000원×1회= 200,000

3.여비 1,700 1,700 0  
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4.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0  

5.비품구입비 500 0 500(성립전)비품구입비  500,000원×1회= 500,000

16.월드비젼 "아침머꼬"지원비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.학생복지운영 50,975 47,975 3,000

1.학생교과서구입 45,095 42,095 3,000

1.교육운영비 45,095 42,095 3,000
교과용 도서 구입비(인정)  1,672,000원

×1회=
1,672,000

교과서 구입 지원비(국,검정)  1,328,000

원×1회=
1,328,000

2.졸업앨범제작 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0  

3.기본적 교육활동 511,796 435,342 76,454

1.교과 활동 439,421 369,349 70,072

1.교과활동지원 38,760 40,270 -1,510

1.교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.보결수업관리 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물구입 15,690 17,640 -1,950

1.학습준비물 15,690 17,640 -1,950학습준비물  -1,950,000원×1회= -1,950,000

5.교과용교과서(지도서)구입 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

6.2019.초등2학년 첫걸음지원학교운영비(목적)14,000 14,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.기초학력향상비(맞춤형학습지원)(목적)5,000 5,000 0
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1.운영수당 4,040 4,040 0  

2.교육운영비 960 960 0  

8.학교평화통일교육지원비(목적) 440 0 440

1.운영수당 440 0 440(성립전)강사비  110,000원×4개반= 440,000

2.과학교과활동 8,970 5,270 3,700

1.교과운영 5,770 4,770 1,000

1.교육운영비 5,770 4,770 1,000실험실습재료 구입비  50,000원×20학급= 1,000,000

2.조리실습실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.과학실 안전장비구축 지원비(목적)2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐약품 안전 수거함  2,700,000원

×1회=
2,700,000

3.[국고]체육교과활동 30,964 15,012 15,952

1.체육교과운영 2,363 2,000 363

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,663 1,300 363교재교구 및 용품구입  363,000원×1회= 363,000

2.[국고]스포츠강사 인건비(목적) 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 26,097 11,760 14,337(성립전)기본급  10,220,000원×1회= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)기관법정부담금  1,252,000원×1

회=
1,252,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 25,173 8,133 17,040

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  
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2.영어회화 전문강사 인건비(목적) 24,763 7,723 17,040

1.기간제교원인건비 22,050 6,990 15,060(성립전)월급여  2,240,000원×3개월= 6,720,000

(성립전)월급여  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
2,713 733 1,980(성립전)5대보험료  660,000원×3개월= 1,980,000

6.[국고]선택교과활동 4,560 2,610 1,950

1.보건교육 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

2.[국고]2019년흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.북한이탈학생 맞춤형교육지원 사업비(목적)1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전)학습멘토링 도서교재교구 구입  

200,000원×4회=
800,000

(성립전)또래멘토링 관련 활동비  100,000

원×4회=
400,000

(성립전)또래멘토링 관련 간식비  50,000

원×6회=
300,000

(성립전)문화, 여가 체험활동비  150,000

원×3회=
450,000

7.특수교육교과활동 21,158 8,100 13,058

1.특수교육교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학습준비물 3,300 3,300 0  

2.장애이해교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.통합교육지원 1,700 1,700 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.통학비 지원비(목적) 1,758 0 1,758
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1.교육운영비 1,758 0 1,758(성립전)보호자통학비  9,200원×100일= 920,000

(성립전)보호자통학비  838,000원×1회= 838,000

5.자율선택과제운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)지역사회체험비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)교구구입비  500,000원×4세트= 2,000,000

6.방과후학교 위탁교육비(목적) 8,300 0 8,300

1.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전)방과후위탁교육비  100,000원×8

명×6개월=
4,800,000

(성립전)방과후위탁교육비  3,500,000원

×1회=
3,500,000

8.유치원교과활동 308,836 288,954 19,882

1.3세대하모니자원봉사자인건비 9,200 9,200 0

1.기간제직원인건비 9,200 9,200 0  

2.각종행사활동(유) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.교무실무사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

4.교무학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수학습지원(유) 14,692 14,692 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 1,300 1,300 0  

3.교육운영비 6,892 6,892 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 5,100 5,100 0  

6.독서활동운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.입학식행사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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8.졸업식행사운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학급활동운영(유) 2,335 2,335 0

1.교육운영비 2,335 2,335 0  

10.유아학비지원(방과후과정) 33,576 71,666 -38,090

1.기간제직원인건비 2,360 4,600 -2,240하모니인건비  -2,240,000원×1회= -2,240,000

2.운영수당 11,880 20,100 -8,220특성화강사비  -8,220,000원×1회= -8,220,000

3.교육운영비 18,815 46,766 -27,951간식비  -19,682,000원×1회= -19,682,000

특성화재료비(슈즈)  -496,000원×1회= -496,000

특성화재료비(4D)  -4,963,000원×1회= -4,963,000

현장체험학습비(여름방학)  -940,000원×1

회=
-940,000

현장체험학습비(겨울방학)  -1,300,000원

×1회=
-1,300,000

현장체험학습차량비  -370,000원×1회= -370,000

방학중쌀구입  -200,000원×1회= -200,000

4.학습준비물 521 200 321학습준비물구입  320,100원×1회= 321,000

11.유아학비지원(기본과정) 38,323 93,201 -54,878

1.교육운영비 26,744 72,661 -45,917중식  -10,479,000원×1회= -10,479,000

간식비  -3,436,000원×1회= -3,436,000

책보(인성)  -5,200,000원×1회= -5,200,000

입학가방,체육복  2,415,000원×1회= 2,415,000

어린이날 선물  1,022,000원×1회= 1,022,000

체육대회  -1,300,000원×1회= -1,300,000

숲체험  -2,600,000원×1회= -2,600,000

졸업,수료선물  -1,950,000원×1회= -1,950,000

앨범(졸업생)  -2,640,000원×1회= -2,640,000

앨범(수료생)  -3,440,000원×1회= -3,440,000

부모참여수업  -2,600,000원×1회= -2,600,000

안전골든벨  -153,000원×1회= -153,000
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현장체험학습(전주동물원외연령별차량대여

비)  -15,556,000원×1회=
-15,556,000

2.학습준비물 11,579 20,540 -8,961
학습준비물구입(만3세)  -3,631,000원×1

회=
-3,631,000

학습준비물구입(만4세)  -3,529,000원×1

회=
-3,529,000

학습준비물구입(만5세)  -1,801,000원×1

회=
-1,801,000

12.유아학비지원(기본과학습준비물 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400예비비  -400,000원×1회= -400,000

13.유치원방과후시간제기간제인건비시간제강사기간제인건100,175 91,350 8,825

1.기간제교원인건비 88,718 82,245 6,473인건비  -1,992,000원×1회= -1,992,000

시간제강사인건비  -360,000원×1회= -360,000

(성립전)성과상여금  1,244,000원×5명= 6,220,000

(성립전)성과상여금  2,605,000원×1회= 2,605,000

2.기간제교원법정부담

금
9,811 9,105 7064대보험료  706,000원×1회= 706,000

3.전출금 1,646 0 1,646
솜리유치원 타기관 전출금  1,646,000원

×1회=
1,646,000

14.유치원자율선택과제운영(도란도란책 놀이터(목적)2,925 0 2,925

1.일반수용비 640 0 640(성립전)연수비  675,000원×1회= 675,000

연수비  -35,000원×1회= -35,000

2.운영수당 270 0 270(성립전)강사비  300,000원×1회= 300,000

강사비  -30,000원×1회= -30,000

3.교육운영비 1,945 0 1,945
(성립전)유아독서관련교육활동비  15,000

원×130명=
1,950,000

유아독서관련교육활동비  -5,000원×1회= -5,000

4.전출금 70 0 70
솜리유치원 타기관 전출금  70,000원×1회

=
70,000

15.교육실습운영비(목적) 500 0 500

1.일반수용비 247 0 247(성립전)교육활동재료비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)교육활동재료비  50,000원×1회= 50,000

교육활동재료비  -3,720원×1회= -3,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)교육실습평가협의다과비  100,000

원×2회
200,000

(성립전)교육실습평가협의다과비  50,000

원×1회=
50,000

3.전출금 3 0 3솜리유치원 타기관 전출금  3,000원×1회= 3,000
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16.익산솜리유치원 개원경비(목적) 90,000 0 90,000

1.일반수용비 5,999 0 5,999
(성립전)시설소모품및 환경구성용품  

1,000,000원×14종=
14,000,000

시설소모품및 환경구성용품  -8,001,000원

×1회=
-8,001,000

2.교육운영비 0 0 0
(성립전)유아 책상등 구입  300,000원×20

종=
6,000,000

유아 책상등 구입  -6,000,000원×1회= -6,000,000

3.시설비 0 0 0
(성립전)놀이터 리모델링  2,000,000원

×20종=
40,000,000

놀이터 리모델링  -40,000,000원×1회= -40,000,000

(성립전)통학버스 진입로 우천막등  

5,000,000원×2종=
10,000,000

통학버스 진입로 우천막등  -10,000,000원

×1회=
-10,000,000

4.비품구입비 16,393 0 16,393
(성립전)컴퓨터외 정보기자재 구입  

1,000,000원×20종=
20,000,000

컴퓨터외 정보기자재 구입  -3,607,000원

×1회=
-3,607,000

5.전출금 67,608 0 67,608
솜리유치원 타기관 전출금  67,608,000원

×1회=
67,608,000

17.학급증가 내부비품비(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 0 0 0(성립전)교재구입비  -1,630,000원×1종= -1,630,000

(성립전)교재구입비  2,500,000원×3종= 7,500,000

교재구입비  -5,870,000원×1회= -5,870,000

2.비품구입비 0 0 0(성립전)비품구입  326,000원×5종= 1,630,000

(성립전)비품구입  350,000원×10종= 3,500,000

비품구입  -5,130,000원×1회= -5,130,000

3.전출금 11,000 0 11,000
솜리유치원 타기관 전출금  11,000,000원

×1회=
11,000,000

2.창의적 체험활동 72,375 65,993 6,382

1.자율활동 21,572 22,800 -1,228

1.과학경연대회 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.학급특색교육사업 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  
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4.교내외체육대회 2,492 3,720 -1,228

1.교육운영비 2,492 3,720 -1,228
교외대회 훈련 및 출전경비  -120,000원

×1회=
-120,000

교외대회 훈련 및 출전용품구입  -420,000

원×1회=
-420,000

교내 체육대회 관련물품구입  -688,000원

×1회=
-688,000

5.학생자치활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,900 3,700 -800학생회활동지원  -800,000원×1회= -800,000

2.비품구입비 800 0 800기표소외구입  800,000원×1회= 800,000

6.학사달력제작구입비 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.현장체험학습활동 40,239 40,239 0

1.테마식현장체험학습 18,629 18,629 0

1.여비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 17,509 17,509 0  

2.현장학습 21,610 21,610 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 20,110 20,110 0  

3.동아리활동 7,610 0 7,610

1.우수스포츠클럽지원비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)물품구입비(플로어볼용품)  

100,000원×3종×2회=
600,000

물품구입비(플로어볼용품)  325,000원×1

회=
325,000

(성립전)운영비(플로어볼 차량임차료)  

300,000원×1대×2회=
600,000

운영비(플로어볼 차량임차료)  -325,000원

×1회=
-325,000

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,410 0 6,410

1.교육운영비 6,410 0 6,410용품구입비  -960,000원×1회= -960,000

(성립전)용품구입비  927,500원×4회= 3,710,000

(성립전)상품구입비  1,200,000원×1회= 1,200,000

훈련및 출전경비  960,000원×1회= 960,000

(성립전)훈련및 출전경비  500,000원×3회

=
1,500,000
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4.진로활동 2,954 2,954 0

1.적성검사 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.진로체험학습 2,294 2,294 0

1.교육운영비 2,294 2,294 0  

4.선택적 교육활동 375,846 329,835 46,011

1.방과후학교 운영 362,986 320,180 42,806

1.방과후학교운영 296,549 284,018 12,531

1.방과후학교운영비 271,620 271,620 0

1.운영수당 215,880 215,880 0  

2.교육운영비 55,740 55,740 0  

2.방과후학교보조인력운영 173 173 0

1.무기계약직원법정부

담금
173 173 0  

3.방과후행정실무사인건비(목적) 8,756 2,625 6,131

1.무기계약직원인건비 7,907 2,394 5,513(성립전)월급여  1,804,000원×1회= 1,804,000

(성립전)월급여  1,979,000원×1회= 1,979,000

(성립전)급식비  390,000원×1회= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)시간외수당  50,000원×1회= 50,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
849 231 618(성립전)5대보험료  363,000원×1회= 363,000

(성립전)5대보험료  85,000원×3개월= 255,000

4.도시지역방과후학교운영비(목적) 16,000 9,600 6,400

1.일반수용비 12,000 6,000 6,000(성립전)운영비외  1,000,000원×6개월= 6,000,000

2.교육운영비 4,000 3,600 400(성립전)수업용품외  400,000원×1회= 400,000

2.돌봄교실운영 66,437 36,162 30,275

1.초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비(목적)21,497 7,562 13,935
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1.무기계약직원인건비 19,400 7,337 12,063(성립전)인건비  4,928,000원×1회= 4,928,000

(성립전)인건비  2,860,000원×1회= 2,860,000

(성립전)수당  2,059,000원×1회= 2,059,000

(성립전)수당  2,088,340원×1회= 2,089,000

(성립전)시간외근무수당  127,000원×1회= 127,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,097 225 1,872(성립전)5대 보험료  1,189,000원×1회= 1,189,000

(성립전)5대 보험료  683,000원×1회= 683,000

2.돌봄교실 운영비 32,440 28,600 3,840

1.교육운영비 32,440 28,600 3,840
(성립전)운영물품 구입비(목적)  960,000

원×4회=
3,840,000

3.초등돌봄교실 운영비 지자체(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)교재교구 및 재료비  1,000,000원

×4회=
4,000,000

4.초등돌봄교실 환경개선비(목적) 8,500 0 8,500

1.시설비 1,200 0 1,200(성립전)안전환경구축비  600,000원×2실= 1,200,000

2.비품구입비 7,300 0 7,300
(성립전)컴퓨터 및 침대외  3,650,000원

×2실=
7,300,000

2.독서활동 12,860 9,655 3,205

1.독서활동운영 12,860 9,655 3,205

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.교원독서교육역량강화 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

3.도서관운영 705 705 0

1.일반수용비 35 35 0  

2.교육운영비 570 570 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.학교도서관 도우미 자원봉사활동비(목적)2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000(성립전)교통비  10,000원×20명×10개월= 2,000,000
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6.도서관자료확충 큰그림책 구입비(목적)1,205 0 1,205

1.도서구입비 1,205 0 1,205
(성립전)큰그림책 구입  6학급×200,830원

=
1,205,000

5.교육활동 지원 105,046 75,298 29,748

1.교무업무 운영 12,300 12,300 0

1.교무학사운영 12,300 12,300 0

1.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교과협의회 운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 3,150 3,150 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과협의회운영 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

6.학교환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 13,772 13,772 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.인권교육 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 10,752 10,752 0

1.학교폭력예방 2,972 2,972 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

15 발행일 : 2019-09-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 860 860 0  

2.안심서비스지원비(목적) 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.학교폭력예방교육운영비(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 2,820 2,820 0

1.체험형안전교육 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

3.연구학교 운영 36,548 21,500 15,048

1.연구학교운영 36,548 21,500 15,048

1.학교자율선택과제운영 8,548 8,000 548

1.일반수용비 1,300 0 1,300도서구입  650,000원×2회= 1,300,000

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 6,548 7,300 -752운영물품 및 도서구입  -650,000원×2회= -1,300,000

6학년프로젝트운영비  548,000원×1회= 548,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.악기교육 운영지원비(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.혁신학년제 운영비(목적) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 540 0 540
(성립전)수업전문성신장(1학년)  180,000

원×1회=
180,000

(성립전)수업전문성신장(3학년)  180,000

원×1회=
180,000

(성립전)수업전문성신장(4학년)  180,000

원×1회=
180,000

2.교육운영비 9,180 9,180 0  

3.목적사업업무추진비 1,080 1,620 -540
(성립전)1학년 목적업무추진비  -180,000

원×1회=
-180,000

(성립전)3학년 목적업무추진비  -180,000

원×1회=
-180,000

(성립전)4학년 목적업무추진비  -180,000

원×1회=
-180,000

4.교실밖 에듀버스지원비(목적) 13,750 0 13,750
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1.교육운영비 13,750 0 13,750(성립전)1학년  325,000원×6대= 1,950,000

(성립전)2학년  350,000원×4대= 1,400,000

(성립전)2학년  400,000원×2대= 800,000

(성립전)3학년  300,000원×8대= 2,400,000

(성립전)4학년  800,000원×3대= 2,400,000

(성립전)5학년  400,000원×6대= 2,400,000

(성립전)6학년  600,000원×4대= 2,400,000

5.스쿨팜운영비(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1회= 750,000

4.학습지원실 운영 6,816 6,916 -100

1.방송실운영 500 900 -400

1.방송실운영 500 900 -400

1.일반수용비 400 800 -400방송장비 수리  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 6,316 6,016 300

1.학교정보화지원 6,016 6,016 0

1.일반수용비 6,016 6,016 0  

2.SW교육활성화 교육연수비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 150 0 150(성립전)용품비  150,000원×1회= 150,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사비및원고료  150,000원×1회= 150,000

(성립전)강사비및원고료  -40,000원×1회= -40,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40(성립전)다과비  40,000원×1회= 40,000

5.교육여건 개선 35,610 20,810 14,800

1.교육환경개선 35,610 20,810 14,800

1.교구기자재구입 19,210 18,810 400

1.비품구입비 19,210 18,810 400기타 비품구입비  400,000원×1회= 400,000

2.회의실의자 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  
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3.계단실안전난간 설치비 14,400 0 14,400

1.시설비 14,400 0 14,400
(성립전)계단,옥상 난간 시설설치비  

200,000원×72m=
14,400,000

6.학교 일반운영 329,612 325,444 4,168

1.학교기관 운영 111,494 105,801 5,693

1.부서기본운영 46,152 46,542 -390

1.교무실운영 1,200 700 500

1.무기계약직원인건비 1,000 500 500교무실무사외시간외수당  500,000원×1회= 500,000

2.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 10,752 11,642 -890

1.일반업무추진비 7,230 8,030 -800접대물품구입  -1,300,000원×1회= -1,300,000

간담회비  500,000원×1회= 500,000

2.직책급업무추진비 3,522 3,612 -90직책급업무추진비  -90,000원×1회= -90,000

3.행정실운영 21,070 21,070 0

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0  

2.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 14,400 14,400 0  

5.교직원복지비 720 720 0  

4.일반행정사무관리 13,130 13,130 0

1.일반수용비 11,130 11,130 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 65,342 59,259 6,083

1.공공요금및제세(유) 20,483 14,400 6,083

1.일반수용비 120 120 0  

2.전기요금 18,083 12,000 6,083전기요금  6,083,000원×1회= 6,083,000

3.기타공공요금 2,280 2,280 0  

2.교무실운영(유) 14,020 14,020 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0  
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2.여비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.교직원연수(유) 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생보건안전관리(유) 1,439 1,439 0

1.학생복지비 1,439 1,439 0  

5.시설일반관리비(유) 24,620 24,620 0

1.일반수용비 20,620 20,620 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.연료비(유) 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

7.먹는물관리(유) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.학부모회운영(유) 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 160 160 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

2.시설 장비 유지 213,468 214,993 -1,525

1.학교시설장비유지 213,468 214,993 -1,525

1.깨끗한학교만들기 28,520 28,520 0

1.기간제직원인건비 26,920 26,920 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.유인경비 37,740 37,340 400

1.기간제직원인건비 35,780 35,780 0  

2.교직원복지비 400 0 400피복비  200,000원×2명= 400,000
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3.기간제직원법정부담

금
1,560 1,560 0  

3.시설관리용역 15,198 14,198 1,000

1.일반수용비 15,198 14,198 1,000전기안전관리용역비  900,000원×1회= 900,000

소방시설관리용역비  100,000원×1회= 100,000

4.공공요금및제세공과금 69,168 74,073 -4,905

1.일반수용비 513 513 0  

2.전기요금 45,495 50,400 -4,905전기요금  -4,905,000원×1회= -4,905,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 11,160 11,160 0  

5.시설일반관리 37,362 37,362 0

1.일반수용비 37,362 37,362 0  

6.폐기물처리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

7.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

9.공기정화장치운영비(목적) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0  

10.시설안전개선비(목적) 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전)화재경보속보기 설치비  

1,980,000원×1식=
1,980,000

3.학교운영 협력 4,650 4,650 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,350 3,350 0

1.학부모교육 200 200 0
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1.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 350 350 0  

3.교통관련학부모안전도우미운영비(목적)1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 26,000 -26,000

1.예비비 0 26,000 -26,000

1.예비비 0 26,000 -26,000

1.초등예비비 0 26,000 -26,000

1.예비비 0 26,000 -26,000예비비(초등)  -26,000,000원×1회= -26,000,000

세출합계 2,290,7681,930,938 359,830
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